
 

Prot. n  2618 
 
Del 14/05/2024 

 Determinazione N. 89 Reg. Gen. 
 

                             N.  56 Settore – I° 

COMUNE   DI   TERRANOVA DI  POLLINO 

(Prov.  di    POTENZA) 
SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE-LL.PP.-EDILIZIA-AMBIENTE-MANUTENZIONI 

Via Dante - tel.0973/93009 fax. 0973/93247 
UFFICIO LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE – MANUTENZIONI 
COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 

 

OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE LAVORI DI RIPRISTINO DELLA VIABILITÀ RURALE DEL 
TRATTO SAN MIGALIO- ALESSANDRIA DEL CARRETTO. PROROGA DEI TERMINI DI SCADENZA 
DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE. 
- CUP: H17H22003270002   CIG: B177309E22 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno quattordici del mese di maggio alle ore 13,30 nella 
Casa Comunale di Terranova di Pollino (PZ), assunte le funzioni e le responsabilità gestionali 
conferitegli con disposizione del Sindaco Prot. 5424 del 21/11/2023, 
VISTO il programma triennale dei lavori pubblici contenente i lavori di RIPRISTINO DELLA 
VIABILITÀ RURALE DEL TRATTO SAN MIGALIO - ALESSANDRIA DEL CARRETTO; 
PREMESSO CHE: 

• Con nota prot. 2238 in data 6/6/2022 è stato trasmesso alla Regione Basilicata il 
protocollo d’intesa tra il Comune di Terranova di Pollino e il Comune di Alessandria 
del Carretto per l’adesione ai fondi regionali finalizzati al ripristino della viabilità rurale 
del tratto San Migalio - Alessandria del Carretto, dell’importo complessivo di € 
400.000,00; 

• Con delibera di G.C. n.  75 del 16/09/2022 è stato approvato lo studio di fattibilità 
per l’importo complessivo di € 467.709,60; 

• È stato conferito incarico all’U.T.C. per la progettazione definitiva - esecutiva, con 
importo rimodulato pari ad € 400.000,00; 

• Con determina sett. I n. 9 (reg. gen. 18) del 24/02/2023 è stato approvato il progetto 
definitivo;  

DATO ATTO che in data 01/03/2023 prot. 776 è stata convocata la conferenza di servizi 
convocata ai sensi dell’art. 14, c. 2, della L. 241/90 con svolgimento previsto in forma 
simultanea e con modalità sincrona ai sensi dell’art. 14-ter della Legge medesima 
VISTA la determina sett. I   54  (reg. gen  117  ) del 07/06/2023 di conclusione positiva della 
Conferenza  di servizi convocata ai sensi dell’art. 14, c 2,  della L. 241/90 con svolgimento 
previsto in forma simultanea e con modalità sincrona ai sensi dell’art. 14-ter della Legge 
medesima lavori ripristino viabilità rurale strada san Migalio- Alessandria del Carretto, che 
sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di competenza 
delle amministrazioni e dei gestori di beni e servizi pubblici interessati,       
RICHIAMATA la propria decisione a contrarre n. 46 Reg. Sett. I n.76 Reg. Gen del 23/04/2024 
con la quale sono stati approvati gli atti di gara e il progetto esecutivo redatto dal tecnico 
comunale geom. Giuseppe Salerno; 
VISTO il progetto esecutivo redatto dal geom. Giuseppe Salerno, che si conclude con 
l’importo complessivo di €   400.000,00 con il quadro economico di seguito specificato; 



 

 

 

 

Voci 

(I riferimenti al Codice si intendono al D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.) 

 

Importi €. 

A - LAVORI (nota 1)  

1) Lavori a misura €.  291.077,12 

2) Lavori a corpo  € ……… 

3) Lavori in economia  € ……… 

IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA (1+2+3) € ……… 

4) Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta €         2.581,97 

Totale lavori da appaltare (1+2+3+4) 
€.    

293.659,09    

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER:  

1) Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i 

rimborsi previa fattura (nota 2) 

 

€.   …………     

2)  imprevisti 
€.      11.858,14 

 

3) Adeguamento di cui all’articolo 106, comma 1 lett. a del codice (revisione dei 

prezzi) in ragione del 3% 

€          9.000,00 

4) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche, incluse quelle per la 

realizzazione ed installazione di cartelloni e targhe relative al Po Fesr 2014-2020  

€             500,00 

5) Spese di cui agli articoli 24, comma 4 del codice (nota 5) - assicurazione 

progettista interno all’amministrazione 

€             500,00 

6) Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto, di cui: (note 6 e 7)  

a) Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali prove di laboratorio 

per materiali (spese per accertamenti di laboratorio), di cui all'articolo 16, 

comma 1, lettera b), punto 11 del DPR n. 207/2010 

€ ……… 

b) Spese tecniche relative alla direzione lavori e al coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità, 

liquidazione e assistenza ai collaudi, ( compreso 4% cassa) 

€          5.270,00 

c) Importo relativo all’incentivo di cui all’articolo 113 del codice nella misura 

corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale 

dipendente 

€         5.895,00 

e) Eventuali spese per commissioni giudicatrici ASMEL pubblicità + spese di gara €         4.450,00 

g) I.V.A. sulle spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto spese (Spese 

Tecniche)=  

€.        2.138,40 

Totale “Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto” (a+b+c+d+e+f+g) €.    17.753,40 

7) I.V.A. sui lavori  IN RAGIONE DEL 22% €.      64.654,37 

8) I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione appaltante spese 

tecniche  

€        

9) Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (nota 8) V.I.N.C.A €         2.075,00 

Totale “Somme a disposizione” (somma da 1 a 9) € 106.654,37 

C - BENI/FORNITURE FUNZIONALI ALLA REALIZZAZIONE DELL’OPERA  

1) Forniture € ……… 

2) Servizi € ……… 

3) I.V.A. su forniture e/o servizi lavori in ragione del 10% € …….     

4 I.V.A. sulle spese tecniche in ragione del 22% €. ……..      

Totale “Somme a disposizione” (somma da 1 a 4) €. ……..               

COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B + C) €.    400.000,00   

 



 

 

 

 

RITENUTO integrare e rettificare la precedente determinazione a contrarre n. 46 Reg. Sett. I 
n.76 Reg. Gen. del 23/04/2024 in ragione del fatto che per mero errore materiale è stato 
considerato quale allegato di gara, il progetto esecutivo redatto con il prezzario della 
Regione Basilicata anno 2022 e non il progetto esecutivo redatto con prezzi aggiornati al 
prezzario vigente (2023); 
RITENUTO altresì aggiornare il TIMING di gara nonché gli elaborati economici ed in 
particolare il CME, L’ELENCO PREZZI, IL CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO E IL QUADRO 
ECONOMICO come sopra correttamente riportato; 
VISTO l’art.17 comma 1, del D.lgs. n. 36/2023 che stabilisce che “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali; 
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
VISTO il Decreto legislativo 31marzo 2023, n. 36Codice dei contratti pubblici; 
VISTO lo Statuto comunale;  
VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
CONSIDERATO CHE 

 le offerte saranno inoltrate in via telematica con le modalità indicate nel Disciplinare 
di Gara; 

 il Codice Unico di Progetto (CUP) è: H17H22003270002; 

 il codice CIG è: B177309E22 

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Progetto della Stazione Appaltante, nella 
persona di: Ing. Vincenzo AURELIO è profilato sulla piattaforma ANAC, per la presente 
procedura; 
VISTO il “Codice dei contratti pubblici” approvato con Decreto legislativo 31 marzo 2023, 
n. 36; 
 
Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato 

per le motivazioni suesposte 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. DI RIAPPROVARE la nuova documentazione di gara costituita dai seguenti elaborati: 
- Bando di gara/ Disciplinare: 
- Modelli Allegati di partecipazione; 

3. DI AGGIORNARE IL TIMING della gara d’appalto per l’affidamento dei LAVORI DI 
RIPRISTINO DELLA VIABILITÀ RURALE DEL TRATTO SAN MIGALIO- ALESSANDRIA DEL 
CARRETTO, da aggiudicare mediante procedura Aperta ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 
36/2023, con il criterio del Minor Prezzo ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. 36/2023; 

4. DI CONSIDERARE quale parte integrante del presente atto le evidenziazioni in giallo 
presenti sul disciplinare e sul bando di gara; 



 

 

 

 

5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento ad ASMEL Consortile S.c.a.r.l.  per il seguito di 
competenza; 

6. DI DARE MANDATO al Responsabile Unico del Progetto del Comune, di provvedere a 
tutti gli atti consequenziali e dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente 
normativa per la conclusione del contratto. 

 

     Il Responsabile del Settore I 

      F.to (Ing. Vincenzo AURELIO) 


